epulor, -ari [2] *ver. depon.*

Hi priscas repetunt glandes, hi tarda lupini / grana vorant, illi caesis epulantur asellis: IAN.PANN. *Paneg.* 3,3,75-76. *Ut ... vota ... nuncuparint (sc. Mysi), si vincerent, se cesorum ducum extis non modo diis sacra facturos, sed pro lautissimo cibo epulatos:* BONF. I,1,324. Tunc Deus nunquam negabit illi misericordiam suam, sed osculans, id est in dilectionem recipit, vestibus gratie induit et epulatur in communiione eucharistie: OSU.LASKO *Serm.dom.* XXXVII,E. Ea de causa ipse testis fuisset per eundem fratrem Sigismundum invitatus ad quoddam prandium, ... ubi lautissime fuisset epulatus: 1518 Erdélyi, *Register* p.135.

equestris, -e

Cum pater Arctoo veniens Augustus ab Histro / ad se transmissum titulo donavit equestri: Ábel, *Anal.* IAN.PANN. *Celebr.* 263-264. 117.

equinus, -a, -um [13]

Equus est preterea in eadem parte alatus, quem eruditorum turba pegason hoc est equino capite volucrum nuncupat: 1518/XIX Áldásy, *Címereslevelek* II p.82.

equitatus, -us m. [3]/2

Cum Luitprandum cum maximo equitatu multisque cohortibus Romani propediem rediturum intelligerent: BONF. I,8,338. Cum multis cohortibus et ingenti equitatu: BONF. I,9,118. Cum maxime (*sic ed.*) parte equitatus ac duabus legionibus: BONF. I,9,144. Cum equitatu et quinque legionibus: BONF. I,9,184. Cum maximo equitatu Romam remittitur (*sc. Leo papa*): BONF. I,9,274. Henricus ... ubi Berengarium ... multas in se cohortes ac maximum equitatum comparare novit: BONF. I,10,244. Urbanus ad comitia primus stato die cum validissimo cataphractorum et velitum equitatu convenit: BONF. IV,9,5. Cf. etiam quam saepissime: BONF. IV,1,27, 72, 96 IV,9, 111, 157, 169 IV,10,9, 20, 53 V,1,82 V,2,46, V,3,14 V,4,10, 16, 109 V,5,13 etc. Considerari oportet ... illud quoque: perire vobis ... equitatum maximus et validissimum: BROD. *Or.* 93 (p.72)

eradicatio, -onis f.

Item pro eradicacione salicum prope molendinum XXIII den.: 1441 *Df* 282530 fol. 2r.

eradico, -are

Cupientes quieti partium ... consulere litesque ac differentias et contentionum materias iuris et iustitiae aequitate dirimere, earumque de medio tollere et eradicare: 1524 Katona, *Hist.crit.* XIX p.467.

erectus, -a, -um

Quos (*sc. christianos servos Turci*) autem paullo erectiore et perinde sibi formidandos putant: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.248.

erga (acc.) praep.

Iccirco talem te erga illum geras, ut hanc meam (*quantulacunque sit*) commendatiunculam sentiat cognoscatque sibi non parum profuisse: 1514 TAUR. *Epist.* 1 p.129.

ergastulum, -i n.

Nobis apud ecclesiam Beate Virginis de Insula Budensi per eundem dominum Ladizlaum in ergastulo carceris conclusis: 1289 *Reg.duc.* p.145. Cf. *ibid.* p.152. = *CD Hung.* VII/2 p.127.

eripio, -ere (exripio)

Duo vasa vini ... domo de eadem exripienda deportasset: 1463 Végh, *Buda* p.96.

erodius, -ii m. [1] *herodion, -ius

Cum ista aquila hiniit certamen herodion: GER. p.116 vide s.v. 'ineo, -ire'. Herodius omnium volatilium perhibetur maior, et ipse interficit aquilam et devorat: GER. p.116 vide s.v. 'interficio, -ere': GER. 116.

erraticus, -a, -um [3]

Fecit enim Deus in revocando peccatores, sicut faciunt aucupes, qui erraticos falcones tripliciter revocant: *Bárczi* p. OS p.97.

erubescendus, -a, -um

His (*sc. hominibus christianis Turci*) vehunt, his arant, his fodiunt, his abiectissima exercent omnia erubescendaque ministeria: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.248.

eructatio, -onis f.

Secundum eructationem et sonantiam certarum literarum: 1521 Szádeczky, *Czéhek* II p.33.

eruditio, -onis f.

Tercio eruditio, id est idoneitas ad erudiendum: *Serm.Quinqu.* 3 (p.29).

erumpo, -ere ad 1 a:

Puer ... adeo ... fuit attenuatus in omnibus membris, quod ... iam in uno latere femoris rupta cutis superficie coste erumpebant: VALENT.HADN. *Mir.* 35 (p.92). Ut omnis barbarici furoris inveterataeque audaciae maturitas in vestram aetatem in huncque rerum statum eruperit: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.260.

eruptio, -onis f. [3]/1

Leo facta cum populo ac militibus eruptione ... Bulgaros reppulit: BONF. I,9,347. Presidium repentina eruptione facta, qui obsistere conati sunt, alios concidit, alios vulneribus affecit: BONF. V,1,23. Presidium Ungarorum ... in hostes eruptionem fecit: BONF. V,2,130. Ne clandestina hostium eruptione ... caperentur: BONF. V,2,22. Triginta Turcorum milia in hac novissima eruptione fuisse perhibent: BONF. IV,5,209.

erutor, -oris m. [1]

Iidem iurati ... magnificum Iohannem Thwz de Lak erutorem oculorum et interfectorem hominum nobilium et condam Iohannis, episcopi ecclesie Quinqueecclesiensis participator<is> Polonorum contra regiam mayestatem in regnum Hungarie intrancium in castrum suum Medwewara intromissorem et usque finem vite eiusdem fautorem et hospitorem eiusdem, dominum Oswaldum episcopum Zagrabiensem participatorem et fautorem eorundem Polonorum et violentem raptorem et defloratorem virginum ... pro publicis ... malefactoribus et nocivis hominibus nobis in eorum registro assignarunt: 1481 VZA 1906 p.159. 1495 tv. = *Tan.Borsa* p. 315.

erynneus, -a, -um erinneus

In quibus quidem erinneis processibus Thomas ... ac Andreas ... sub banderio dicti Ladislai ... premissa perpetrare et, in quantum potuerunt, augmentare non expaverunt: *DictMedLat* III, p.795. *GlossSuec* I,4, p.371. *LexNed* fasc.23, 1779.

esculenta, -orum n. [8]/5

Quoniam testis per fratres ipsos ... pro portandis esculentis ... mittebantur in diversum locum: 1518 Erdélyi, *Register* p.123.

essentia, -ae f. ad 2b:

Iosa Turcus ... recognoscens Deum, verum creatorem suum in sui essentia, proprio motu propriae voluntate, dimissa detestabili fide paganisma, renatus sacri baptismatis unda, fidem veram catholicam est adeptus: 1428 Katona, *Hist.crit.* XII p.505. Secundum quosdam anime non possunt ibi (*sc. in purgatorio*) pati in sua essentia ab igne materiali, cum puri spiritus sint, sed in voluntate: OSU.LASKO *Serm.dom.* XXXVII,D.

essentialis, -e

Alias nulla datur non residenti portio reddituum, neque de corporalibus seu essentialibus, neque de accidentalibus: 1521 *M.Sion* 1866 p.256.

esurio, -ire

Nimis ego esurii male, ceu lupi: BART.PANN. *Gryllus* 55.

etiam interi.

Quandoquidem hoc uno monumento non modo Augustinum a mortalitate asseres, verum etiam nomen tuum nullo unquam tempore intermoriturum posteritati clarum reddes: 1516 TAUR. *Epist.* 2 p.174. Etiam vehementer etiamque valeas et Aegidio supradicto Augustini epistolas huiusmodi tradas: 1516 TAUR. *Epist.* 2 p.175.

etiam coni.

Ego me magnificentiae tuce etiam atque etiam commendo: 1516 TAUR. *Epist.* 2 p.174.

eunuchus, -i m. [3]/2

Si Romane reipublice non consulatur, ut Narsetis eunuchi liberentur imperio *etc.*: BONF. I,7,267. His commotus imperator suffecto in eius locum Longino Narsetem mox imperio abdicavit: BONF. I,7,268.

evacuo, -are

Si quis capellanorum ... in partibus illis ... reperiretur veraciter criminosus vel dissolutus ac malis moribus imbutus, ... illico decanus noster terminum competentem eidem assignet, infra quem coactus sit talis male vivens recedere et territorium seu districtum evacuare: 1507 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.483.

evagatio, -onis f. [3]/2

Si nimis raro celebravit, si cum evaginatione mentis: *Bárczi* p.49. *OD* 39,T.

evagino, -are

Iohannes Porkolab testificatus est, qualiter vidit predictum Valentinum sartorem ewaginantem gladium contra Iohannem: 1439 AA *Bosnae* p.173.

evanesco, -ere

Noli pati, optime imperator, integerrimi avi tui ... tam pios cogitatus ulla negligentia evanescere: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.258.

evertio, -ere

Omnia vina istic reperta vasis dissecatis evertissetis et in terram effudis setis: 1516 Wenzel, *Dóczyak* p.71.

evigilantia, -ae f. [6]/2

Exigentibus ... ipsius comitis ... obsequiis ... nostro regio culmini per eum ... cum sumpma fidelitatis constancia, agilitate strenua, evigilantia curiosa et laborum instantia assidua exhibitis: 1406 TT 1884 p.14.

evolo, -are

Tum Transalpino legati ab rege profecti / adveniunt cognata viro mandata ferentes, / cum quibus incolumis patriam super evolat alpem: IAN.PANN. *Paneg.* 3,3,331-333.

evomo, -ere

Omne illud incendium ... potestis extinguere, latius effusum in diesque maiores flammaram vortices evomens in vestros agros ... suscipere cogemini: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.252.

exacerbo, -are [6]/5

Affuere ex composito mulieres, que se ad ludibrium exacerbandumque dolorem potius, quam ad celebritatem honestandam accitas esse reputabant: BONF. III,1,214. Hinc sectam suam eiectum iri heretici intelligere, que regnante Carolo nondum emergerat, quare magis ac magis exacerbantur: BONF. III,2,384. Irritati citro ultroque iurgiis animi ac nimis exacerbati sunt: BONF. III,2,187.

exacte comp adv.

Quae (sc. *servitia*) per tot annorum lapsus clariss[imae] mem[oriae] genitori nostro praestitit, et in dies nobis exactius officiosiusque praestare non cessat: 1508 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.555.

exactiono, -are

Nonnulli etiam ex ipsis acutis ecclesiasticis periuriis lacessiti captivantur, per lacios exactionantur et crudelissime cruciantur: 1417 CD *Hung.* X/5 p.761.

exacuo, -ere [3]

Nec ambigendum est, quin immanissimus tyrannus tot successibus elatus omnique iam domestico ac intestino metu vacuus efferatam illamm suam rabiem in nos ipsos exacuet ac totum veteranorum robur omnemque belli molem ad fines nostros devastandos depopulandosque convertet: 1514 *Acta Tom.* III p.258.

exaggero, -are [9]/7 ad 2 a:

Exaggerabantur coniuratorum obloquiis hec omnia, que multo minora, quam ferebantur, profecto fuere: BONF. III,2,181. Exaggerabat et illud hec mala, que diximus, quod *etc.*: BONF. III,4,289.

exametum, -i n. Decem paria indumentorum ... altaris Beati Mychaelis archangeli de exameto, purpura et de baldiquino deaurato cum choopertoria de syndone et manutergiis. 1267 *Veszpr.okl.* I p.67. *CD Hung.* VII/2, 46-49. RA 2750.

examitus, -i m. (exametus) [6]/4

Unam petiam de exameto ... lego ecclesie eidem: 1348 *Veszpr.okl.* I p.131.

examussim *adv.*

Sic aedes cunctas examussim contemplantini, nondum de ea auctio per praetorem pro palata est: BART.PANN. *Gryllus* 66.

exanimo, -are [2]/1 *animo deficere – elbátortalanodik, batorságát veszti:

Bulgari ... navali victoria consternati ac sinistris his exanimati auspiciis propere se pugnatos esse diffidebant: BONF. II,3,148. Accepta clade ita populus cum universa nobilitate exanimatus esse fertur, *ut* XXX diebus iustitium indiceret: BONF. II,5,169. Elisabetha pre timore in atrio exanimata concidit: BONF. III,1,251. Ille belli atrocitate perculse veluti stupide attoniteque, quid agerent, nesciebant, axanimatam utranque dixeris: BONF. III,1,296. Re cognita multo magis exanimati ... in Valachiam traiciunt: BONF. III,6,294. Consternantur illico Turcorum animi ... et ... ita exanimati sunt, *ut etc.*: BONF. III,7,188.

exareo, -ere, -ui

Ex cuius interitu omnis Christianae religionis erigendae spes exaruisset, nisi tu divinitus esses oblatus: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.257.

exaro, -are *verb.*

Non unas modo verum denas etiam literas nostras ad te exarassem interea temporis quo tua cum praesentia Vienna Socratice agebam: 1514 TAUR. *Epist.* 1 p.128.

exauctoro, -are [8]/4 *ad 1 b:*

Quomodo ego quorundam machinatione et insolentia exautoratus sim, nihil unquam minus veritus aut meritus: 1526 *Acta Tom.* VIII p.196.

exburso, -are [4]/2

Residuitatem vero (*sc. summae pecuniae*) pro redemptione nonnullarum litterarum sententionalium a diversis iudicibus extractarum ... similiter necessario exbursare habuissent: 1483 *Fons* 2005 p.411.

excaecatio, -onis *f.* [3]

Si vero gravis et enormis est percussio, sicut est mutilatio manus, ... vel excecacio oculorum aut perditio vel debilitatio membrorum aliquorum, non absolvatur (*sc. frater*): GREG.GYÖNGY. *Constit.* p.103 (Rubr. LIV).

excaecator, -oris *m.* [1]

Quod ... iidem iurati assessores ... magnificum Iob de Gara excaecatorem oculorum ... nobis in eorum registro assignarunt: 1481 *Tan.Borsa* p.316.

excandescio, -ere [3]/2

Mater filiam hortatur ... plus quam efferatum affirmans esse Ungaricum furem, quando nulla dignitatis ... apud hos ratio haberi soleret, ... sed fera tantum libidine trahi cervices preferre humiles atque, ubi in iras excandueret, rationis omnino fieri expertes: BONF. III,1,204. Quanquam imparibus Turco viribus occurrerem se uterque intelligeret, pulcherrime tamen mori, quam ... miserias tolerare maluit. Ast, ubi in iras ambo excandueret, cum ... exercitu obviam prodeunt: BONF. III,5,39. Quo audito ipse magister Iohannes excandescens plenus rancore dixit lectori: 'Lector, meniris per guttur tuum.': 1515 *Reg.Strig.* p.111.

excarnifico, -are

Clamat excarnificata tribus diversis vicibus infelix Euphemia: 1517 Katona, *Hist.crit.* XIX p.56. Qippe per omnes cruciatus et corporis lanienas Christianos prius excarnificatos a religione cogunt verique Dei cultu se abdicare (*sc. Turci*): 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.249.

excellencia, -ae *f. subst.*

Tuam itaque excellentiam iterum atque iterum obsecro, quatenus ...: 1514 TAUR. *Epist.* 1 p.128.

exceptio, -onis *f.*

Quod plebanus Brassoviensis ... valeat ... educillare decem vasa vinorum in eadem Brassovia cum signo consueto, ... non tamen tenendo tabernam, nec faciendo sedere ibidem homines in crapulatione, sit etiam idem plebanus Brassoviensis cautus et honestus, quod in tali educillatione vinorum habeatur exceptio personarum eminentium: 1507 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.481.

excepus *lege exceptus*: BONF. III,5,28.

excisio, -onis *f.* [6]/2

Propter aquam retortam et propter excisionem sive exsecacionem muri molendinorum ... non posset molire (*sic ed.*) et omnino anichilatum esset: 1503 Balogh, *M. vészetek* I p.90.

exclamatio, -onis *f.* [2]/1

Ut non plus doloris Ungarie patris desiderium, quam letitiae inaudita Marie regis exclamatio dedisse videretur: BONF. III,1,77. Legati referunt ... eorum exclamationem temerariam intempestivamque fuisse: BONF. IV,10,17.

exclusio, -onis *f. ad a:*

In nostram hoc inferri iniuriam estimantes, quod erat ad propagationem virtutum, exclusionem etiam viciorum: 1280 Theiner, *Vet.mon.* I p.347. Ad conditionem reconciliationis exclusio facta fuisset, de hoc capitulum ad instantiam ... huiusmodi exclusi provideat de bono remedio: 1521 *M.Sion* 1866 p.251. Uniones ... cum eo et aliis ... salva et excepta exclusione infrascripta perpetua firmitate vigere volentes cf. *ibid.* p.185: duces Burgundiae eiusque coadiutores ... exclusum et exclusos esse ... volumus: 1414 Katona, *Hist.crit.* XII p.182.

exclusive *adv.*

Que (*sc. vinea*) a parte Calidarum Aquarum consisteret et in longum versus occidentem ultra ipsas Calidas Aquas usque ad quandam aliam semitam, per quam iretur ad prefatum montem Sancti Georgii, exclusive protenderetur: 1495 Végh, *Buda* p.128.

excogitatio, -onis *f.* [1]

Quomodo ipsi Bohemi cum tanta cautela ... ipsum custodirent, ... ut nulla excogitationis via ipsis exire possit: 1454 Zimmermann, *Urbk.* V p.437.

excors, -dis

Pavidi et excordes redditi sunt audaces ad insolida et atrocissima flagitia perpetranda: 1422 *Mon.episc.Zagr.* VI p.60.

excrucio, -are [3]/3

Me femellam assidui gemitus lacrimaeque tue semper excruciant: BONF. III,2,224. Sed me auget preter modum et excruciat eximius quidam amor vestri: BONF. V,1,98. Turci ... multos captos ac barbara crudelitate excruciatos ad Gemonias Constantinopolitanas necassent: BONF. V,3,42.

excurro, -ere

Ut ... communi auxilio horum regnorum ... truculentissima rabies Turcorum ... Longe lateque in fines Christianos excurrans et nunc potissimum in inclito regno Poloniae debacchans a subiectis ... utriusque nostrum regnis ... arceatur: 1498 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.175.

excurso, -are [1]

Maumethes ... latius cum ingenti equitatu excursans multum pecorum hominumque abigebat: BONF. III,3,164. Turcus ... per finitimas regiones excursare cepit: BONF. III,2,136. Turci ... fines ingressi geminis exercitibus ... longe lateque per cuncta excursant: BONF. III,5,208. Turcus ... ingentem expeditissimumque exercitum in Ungariam excursare iubet: BONF. IV,5,263.

excussio, -onis *f.*

Tum etiam propter vulnus et excussionem in hastiludio per manus nostras ... trium dentium ipsius: 1319 Horvát, *Verb tzi* p.27.

excutio, -ere *ad A1alpha Q:*

Quod superscripti ... nuces ... viginti aconum seu metretarum de arboribus ... excussas violenter et collectas asportassent: 1386 Dreska, *Pannonh.* I p.288.

excutor, -i *megmotoz?*

Servetur ... sub maiori et arctiori cura et custodia, sitque seorsum ab suo vicethesaurario. Nec pateat unicuique ad eos ingressus, sed paucis et certis ad hoc deputatis, alii ingredi et cum eisdem colloqui volentes passim non admittantur, et qui admissi fuerint, habeant licentiam ab fidelitate vestra sintque bene excussi, ne aliquid inferant: 1510 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.583.

executive *adv.*

Prout vero praedicta ordinatio est executive in mediis causis a Deo ... ordinate producendis: NIC.MIRAB. *Tract.* p.18.

exemplanter *adv.*

Ad ... fidelitatis cumulum ... exemplanter ceteros ardentius ... inclinamus: *1284 Reg.duc.* p.133. = 135 is. (= *CD Hung.* V/3 p.210).

exemplaris, -e [11] *ad abeta:*

Tripliciter hortatur nos ecclesia ad penitentiam. ... Primum dicitur exemplaris inductionis: PELB.TEM. *Quadr.* p.a,2r. Ut Pauli vasticole vitam exemplare / tradam omni seculo vere singularem: VALENT.HADN. *Invoc.* 7,2-3 p.25.

exemplaritas, -atis *f.* [3]

Angelica vita et exemplaritas hominibus bona videtur, quando aliqui fratres ... minores honorant: *1521 M.Sion* 1866 p.249.

exemplificatio, -onis *f.*

Voluit autem (*sc. Christus*) nocte nasci primo exigente ratione designacionis, quod scilicet mundum invenit in tenebris peccati et infidelitatis. Secundo exigente ratione doctrinacionis, quod scilicet bona faciamus in occulto recte intencionis. Tercio exigente ratione exemplificacionis, ut scilicet pastores populorum conservent gregem sibi commissum: *Serm.Quinqu.* 13 (p.48)

exenium, -ii *n. ad 1:*

Que (*sc. servitia*) tam patri nostro, ... quam nobis ... impenderunt (*sc. comites*) ... in conservatione castris Strigoniensis digna laude servitorum exenia exercendo: *1243 Urkb.Burgenland I* p.206.

exercitatus, -a, -um [12]/10 *superl.*

Honestissimus Polonorum procerum comitatus ... sequebatur (*sc. regem*), imprimis Andreas et Ioannes Taucinenses ... et Lesco Bobricius arte bellica exercitatissimus: BONF. III,4,151. Regina ... Giscre Bohemo ... viro ... forti assidue bello exercitatissimo ... zolium oppidum regale ... dono dedit: BONF. III,4,329.

exercituatio, -onis *f.*

Unde minime constat nobis exercituatio vestra, quam facere dicitis: *1482 Zimmermann, Urkb.* VII p.328.

exercitus, -us *m.* (*exercitatio)

Propter motum presentis exercitationis: *1420 Zsigm.oklt.* VII,2325. Cf. orig. *DI 10993*: propter motum presentis exercitus generalis.

exercitus, -us *m.* *exhercitus

Pristaldo Bolose maioris exhercitus dicti castris: *1237 Veszprém város II* p.98.

exhalatio, -onis *f.* [3]/3 *ad b:*

Quod ... Ladislaus ... et Fabianus ... ipsum ... interemissent, cuius cadaver post exalacionem anime de terra trahientes ad terram predictae possessionis ... prenominatos Petrum ... et Bricium ... auffugassent: *1418 Dreska, Pannonh.* II p.112.

exhalo, -are [13]/4 *proprie: flatu ventoque aerem permutando refici – kiszell zik:

Ignem repente per foramen immittit, gravissimum iustus incendium concitatur et, cum exhalare non posset, atro cuncta fumo complevit, homines cum iumentis partim igni, partim fumo absumpti: BONF. III,4,368.

exhaurio, -ire

Ad quod si alio umquam tempore repellendum nostrae opes dispares fuere, hoc certe superioribus exhaustae cladibus, ne ad sustinendum quidem pares erunt, nisi a reliquis principibus ... periclitanti regno subveniatur: *1521 Katona, Hist.crit.* XIX p.303.

exhilaro, -are

Ita tandem mihi persuasi, ut Batrachomyomachiam, hoc est ranarum murumque proelium tuae consultatissime Minervae exhilarandi gratia mitterem: BART.PANN. *Ded.* 2.

exhortamentum, -i *n.* (exortamentum)

Consideratio pietatis equitatisque aciem nostre mentis exortamentis iustitie attrahunt et invitant famulantium sudoribus equo beneficiorum libramine respondere: 1360 Mészáros, *Visegrád* p.125.

exhumo, -are [4]/2

Quidam frater ... repertus est post mortem proprietarius. ... Et sic exhumatus in sterquilino sepultus est: GREG.GYÖNGY. *Vite* 232 (p.174).

eximius, -a, -um *adi.*

Eximio atque praestanti viro, domino Ioachimo Vadiano, Musis atque Apollini sacro poetae, liberalium artium et ... philosophice professori doctissimo, amico praecharo, Viennae in collegio Caesareo vitam viventi: 1514 TAUR. *Epist.* 1 p.130.

existimatio, -onis *f.*

Sine dubio non mediocriter lederetur per hoc existimatio nostra et opinio illa, que in animis omnium de bona et propentissima (*sic*) sanctissimi domini nostri in nos voluntate est excitata, minueretur: 1525 Theiner, *Mon.Slav.* I p.589.

existo, -ere *verb.*

Attamen cum hominibus eiusdem albi existentibus sine pecuniis vivere, quam <amoucot'eros perpeti semihomines, longe pretiosius esse mihi persuasum habui: 1514 TAUR. *Epist.* 1 p.128. Qui infra texendae historice perquam doctus interpres existit: 1514 TAUR. *Epist.* 1 p.129.

exitiabilis, -e [1]

Quam regionem intestinis odiis et perfidia exitiabili iam iam precipitem ad exitium ruituram videbat: BONF. V,4,80.

exitialis, -e [4]/4 *superl.*

Incessit repente omnes exitialis inedia: BONF. II,7,289. Nihil reipublice ipsa discordia exitialius inveniri potest: BONF. III,2,19: BONF. II,7,289.

exmissio, -onis *f.*

In eiusdem civitatis obsidione ... memorati Stephanus et Georgius comites Posenienses, primipili seu ductores praetacti exercitus nostri exeundo speciales exmissiones bombardarum ac telorum et lapidum densitates non advertentes ... laudabilia exhibuerunt servitia: 1424 Katona, *Hist.crit.* XII p.428.

exolesco, -ere [2]

Rex ... ad languorem declinandum ientandi gratia Picas ficus Petrum promptuarium exposcit, at ille cariosas attulit et exoletas: BONF. IV,8,191.

exopto, -are *verb.*

Et ideo exoptasset, ut caesarea maiestas tam enormem laesionem et iniuriam fraternae maiestati ... non fecisset: 1496 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.41. Ut tibi sempiternae laudi sit iste adeptus studii Viennensis magistratus exopto: 1516 TAUR. *Epist.* 2 p.173.

exoratio, -onis *f.* [3]/2

Quod, *ut* impetrem, ... magne deae, pietissime genitricis tuae exoratio ac patrocinium efficiat: BONF. II,3,319.

exoratrix, -icis *f.*

Ipsa utpote mater misericordiae, mater gratiae, pietatis amica, humani generis reconciliatrix, pro salute fidelium ... sedula exoratrix ad regem, quem genuit, intercedit: 1430 Katona, *Hist.crit.* XII p.549. Quod ipsa ... mater misericordiae ... pro salute fidelium ... sedula exoratrix ad regem, quem genuit, intercedit: 1435 Schmitth, *Ep.Agr.* II p.13.

exorbitatio, -onis *f.* [3] *transl. de rebus: actus aberrandi – (el)kallódás:

Cum ... de hiis morbis pestiferis ... ac iurium exorbitationibus ... minime provisum exitit: 1417 *Veszprém okl.* I p.193. – Excessus – kihágás: *Ut* ... nulla exposit fiat exorbitatio cuiuscunque partis seu recusatio: 1464 Zimmermann, *Urkb.* VI p.190.

exorbato, -are

Ast exorbato nec proprio stimulo contenta aliis calcar addo: BART.PANN. *Vigil.* 2.

exorcismus, -i m. [12]

Pontifices ... supra quam (*sc. aram*) gladium strictum, sceptrum et coronam ceteraque insignia regis imposuere, item et arcanum exorcismorum oleum, sine quo regalia initia fieri rite nequeunt: BONF. IV,10,80.

exortus, -us m. [2] *ad 1:*

(**Sensu locali:*) Ab occasu Bavariam, ab exortu solis Ungariam habet (*sc. Austria*): BONF. IV,4,183. Ad solis exortum varie cenationes et cubicula (*sc. sunt*), ... ad occasum vetustum opus nondum instauratum: BONF. IV,7,93-95. Accepto stricto gladio ... ad solis exortum et occasum ... pro defensando regno ter eo vibrato bellum ex more interminatur: BONF. IV,10,127. (**Sensu temporali:*) Ungari ... paulo ante lucem quadrato agmine ineunt et in solis exortu in hostium conspectu fuere: BONF. IV,4,1 9. (**Metaphorice:*) Apparuiisti tandem salutare nobis astrum et post varias longasque procellas exortu tuo nos e medio naufragio omnes eripuisti: BONF. III,7,264.

exosculator, -ari [1]

Is ... manum infantis praeuenerenter apprehendit et exosculatus ... inquit *etc.*: BONF. III,5,8.

expallesco, -ere [1]

Corruit gladius Gedeonicus, cuius acie ... expalluit color purpureus: 1476 Kovachich, *Scriptores* II p.4.

expaveo, -ere [1]

Pontifices optimatesque ... nihil vehementius expavebant, ne qua in tanta rerum perturbatione ex pristinis factionibus seditio interim oboriretur: BONF. III,7,2. Nullum illi genus hominum in terris magis expavent et perhorrescunt, quam vos: BONF. III,5,230. Christianorum principum animi ... usque adeo erecti sunt, *ut* ... feritatem dire gentis ... non amplius expaverent: BONF. III,6,76. Nobiles ... nunc publicum privatumque exitium expavent: BONF. IV,9,282.

expectativae, -arum f.

Nec obstat ... Paullum quemdam litteras, quas expectativas vocant, superiori triennio obtinuisse: 1518 Katona, *Hist.crit.* XIX p.132.

expedibilis, -e [1]

[Quomodo ipse] ob relevamen suae expedibilis necessitatis ad presens ipsum astantibus (*sic ed., orig.:* artantibus, *recte forsant:* artantis) [unam sessionem iobagionalem ... pignori obligasset]: 1473 Borsa, *Hanvay* p.160.

expedienter [4]

Tempore tamen leccionis potest quis ... sedere, ... ut leccionem attentius seu expediencius audiat cum devocione: GREG.GYÖNGY. *Constit.* p.88 (Rubr. XXXIII).

expedite adv.

Sic enim longe expeditius et amicis deque Christiano nomine optime meritis consulere ... licebit: 1507 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.501. *comp.:* Ut ... ambabus maiestatis inter se cum bona amicitia et pace manentibus liceret expeditius ad alia negotia tractanda intendere: 1496 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.40.

expedite [9] *expedicatus ad 1:

Ut futuri vectores (sic ed.) eiusdem altaris expedicatus salubriusque ... sustentari possint: 1475/XVIII Zimmermann, *Urkb.* VII p.70.

expenso, -are [1]

Ut ipsos sales cum iobagionibus nostris ad rationem eorundem expensatis extraduci faceres: 1516 *Erd.Muz.* 1911 p.188.

expergisor, -i [6]/6 *exporrectum

Illi somno exporrecti certatim arma capiunt: BONF. III,2,106. Cum egritudinis gravitate exporrectus nullam sibi quietem poterat invenire (*sc. rex*): BONF. III,8,311. Quem pia genitrix eius prope somno exporrectum (*sic, recte: exporrectum*) intuita exultare cepit: VALENT.HADN. *Mir.* 5 (p.72). Tempus est expergisci, ne ab hostibus excitemur: 1524 *Epist.procer.* I p.176.

experientia, -ae f.

Prout experientia variis modis et sagaci studio de eodem (*sc. Nicolao*) suscepimus: 1428 Katona, *Hist.crit.* XII p.504.

experimentaliter *adv.* [5]/5 *experientialiter

Ubi si per huiusmodi revisionem occulatam verum exitum et cursum eorundem fluviorum experientialiter cognoscere non posset: 1416 *DF 209843* cf. *Zsigm.oklt.* V,435: experientialiter.

expiatio, -onis *f.* [4]/2 *indulgentiae, quae a pontificibus praesulibusque conceduntur hominibus – búcsú:

Quin et regibus ius esset expiationis et cuiusvis consecrationis tempore pro arbitrato suo episcopum optare ac illuc ad exhibenda sacramenta mittere: BONF. II,1,237. Eodem anno pontificio diplomate ac edicto integra delictorum remissio et solida animorum expiatio hominibus indulta fidelibus: BONF. II,9,209. Legatus ... postquam propositis solemnibus peccatorum expiationibus Christianos ad arma adversus Turcos capienda concitasset: BONF. V,3,124: BONF. II,1,237. Rogo, celebretis missas pro eius (*sc. mortui*) expiatione: GREG.GYÖNGY. *Vitae 273* (p.198).

expilatio, -onis *f.*

Relatoriae capituli Budensis ... ratione et praetextu potentiariae invasionis domus regiae in montano oppido Breznabanya ... constructae, direptionis praeterea auri et argenti, ... nec non expilationis capellae in attacto oppido ad honorem Beatae Mariae Virginis in coelos assumptae aedificatae: 1517 Wenzel, *Dóczyak* p.75.

explodo, -ere [7]/5

Ne, quod apud deos benemerui gratiae, id, cum rediero, maledictis explodam: BART.PANN. *Gryllus 17*. Rochezana ... adversantes domo sacerdotes explodit: BONF. III,4,115. At ille ... se regia explodi clamitaret multaue sese purgando iactaret: BONF. III,7,310. **ad 2 b:** Hec humana labes ... mortalium animos sensim illabitur, ita ceteras virtutes enervat exploditve: BONF. IV,7,148.

explorator, -oris *m.* [36] **ad 1 b:** *fere iur.

In malam partem: Petrum Gombos ... furem et latronem ac exploratorem latitantem, dominam relictam Nicolai ... hereticam publicam retulerunt ... iidem: 1409 *Zsigm.oklt.* II,221.

expositor, -oris *m.* [3]/3 **ad 1:**

Ut ... predones, latrones, ... cutores, delatores et expositores falsarum monetarum ... in eorum registro nominatim nobis enarrant (*sc. iurati assessores*): 1481 *Tan.Borsa* p.315.

expostulo, -are

Dux ... ducatum patefacere et illas copias ad castra et pertinentia eiusdem ducatus, prout necessitas expostulaverit, ... intrmittere ... teneatur: 1515 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.833.

expressim *adv.*

Durante huiusmodi generali nostro decreto et per expressim non revocato: 1410-1420 *Zsigm.oklt.* II,8013.

exproprio, -are [2]

Cuius (*sic*) illa vinea exproprietur: c.1485 Zimmermann, *Urkb.* VII p.408.

expungo, -ere [1]

Placuit itaque ... cursim expunctis inter legendum redundantibus, quae maxime huius poetae dignitati convenirent, apponere: 1522 *Anal.nova* p.489.

exsanguis, -e

Tum senis annosi faciem mentita severam / pro taxo baculum retinens, exanguibus atras / rugis secta genas, canis mutata chelydros, / talibus obscaenum dictis instigat alumnum: IAN.PANN. *Paneg.* 3,3,126-129.

exscribo, -ere [3]/2

Tristia sunt,... que scribimus,... atque adeo tristia, ut nec nos sine lacrimis exscribere, nec m<aies>tas v<est>ra sine ingenti dolore... legere... queat: 1516 *Acta Tom.* IV p.17.

exsecatio, -onis *f.* [1]

Propter aquam retortam et propter excisionem sive exsecacionem muri molendinorum ... non posset molire (*sic ed.*) et omnino anichilatum esset: 1503 Balogh, *M vészetek* I p.90.

exseco, -are

Cives ... fundos (*funditus* ?) quatuor vasa vinorum domo in eadem locata exsecassent et totaliter in terram

effluere fecissent: 1497 Wenzel, *Dóczyak* p.37.

exsecratio, -onis f. [7]/5

Quippe per omnes cruciatus et corporis lanienas Christianos prius excarnificatos a religione cogunt verique Dei cultu se abdicare et Christum eiusque virginem intemeratam matrem probris, conviciis, exsecrationibus detestari (*sc. Turci*): 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.249. Hic... addit... exquisitissimo genere iurisiurandi confirmatum, quin etiam diras quasque execrationes utrinque in eius, qui prior a conventis atque inducii discederet, perniciem fuisse imprecatos: 1524 *Acta Tom.* VII p.74.

exsecro, -are

Quippe per omnes cruciatus et corporis lanienas Christianos prius excarnificatos a religione cogunt verique Dei cultu se abdicare (*sc. Turci*) ... ipsum crucifixum, ipsam sacrosanctam eucharistiam, quod etiam cogitare horret animus, exspuere et exsecrare: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.249.

exsequiae, -arum f. [35] *ad 2 a*:

Quod ... ipsa domina ... diem septimum et tricesimum deposicionis sui corporis non alias, nisi in ecclesia Beati Iacobi apostoli ... celebrari facere ac hospites in huiusmodi exequis hospitari solitas in domo propria eiusdem ... testatricis hospitari debet et tenetur: 1450 *DI* 37519.

exsero, -ere [6]/5 *ad 1*: *kiölt

In ipsum Moys gladium ultionis exerentes eundem possessionibus suis ... duximus spoliandum: 1318 *Erd.okmt.* II p.133. Quae (*sc. imago aquilae*) caput aurea corona redimitum parumper in dextrum fluxit (*sic ed., recte: flexit*) exerens: 1500/XVIII Áldásy, *Címereslevelek* II p.62. In medio ... ipsius campi rubri quatuor fluminum prefatorum est aquila media stans erectaque, collo tamen et capite integra coronam auream capite gestans, rostro aurato pedeque sinistro unguiculorum tenuis aurato, lingua exerta vibranteque: 1502 *Turul* 1905 p.171. Aquila alba capite superne porrecto, alis expansis ac corpore in longum producto collocatur, os ita apertum gerens, ut ex rostro patulo et hyante lingua latius exerta aliquid lambere et quasi auras captare videatur: 1506/XVI *Turul* 1891 p.59. *ad 3*: Alteri autem filio ... utraque sunt exerta lumina: BONF. III,7,32. Illi ... pro more seviunt, ... despotis filium capiunt oculosque exerunt: BONF. III,4,93.

exsiccatio, -onis f. [1] *condicio, cum aliquid aridum fit – kiszáradás:

Ipsa Georgius ... cives huius civitatis ... vulneravit ... usque ad exsiccacionem membrorum: 1422 *Mon.episc.Zagr.* VI p.58.

exsicco, -are [14] *exico forsan *ad 3c*: pertinet:

Idem cuprum exicatum vulgo ckuensteckh c. 230.: 1526 Ratkos, *Dokum.* p.272.

exsilio, -ire [11]

Rex contra, cum hos maxima ex parte exluisse sensisset, immisso expeditissimo equitatu multisque cohortibus a tergo insequitur: BONF. IV,1,72.

exspectativus, -a, -um [2]

Qui a maiestate regia pro consequendis in illa ecclesia nostra beneficiis litteras expectativas impetrarunt: 1500 *Mon.civ.Zagr.* III p.5.

exspuo, -ere [3]

Quippe per omnes cruciatus et corporis lanienas Christianos prius excarnificatos a religione cogunt verique Dei cultu se abdicare (*sc. Turci*) ... ipsum crucifixum, ipsam sacrosanctam eucharistiam, quod etiam cogitare horret animus, exspuere et exsecrare: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.249. Eucharistiam, quod etiam cogitare horret animus, exspuere et exsecrare sanctorum reliquias: HIERONYM.BALB. *Opera, orationes* I p.551.

extinguo, -ere

Ubi prescripti Iacobus ... et Georgius ... sin eis succedentes de medio extinctis seminibus tollerentur, tunc *etc.*: 1424 *Fons* 2005 p.366.

extemplo *adv.*

Dum nos sicut Deo auspice extemplo proponemus, personaliter ad illas partes veniemus: 1416 Katona, *Hist.crit.* XII p.244.

extensio, -onis f. Locus GER. p.5 sub sensu *ad 2 a*: allatum pertinet *ad 3 a* subintellecto sensu extumescendi –

szétfeszülés, puffadás.

Quos Deus durissime suo confodit mucrone, maxime *ut* ingurgitari possint ad ventrium extensionem victimamque fornicationum: GER. p.5. **ad 1a:** *actus brachia distendendi – kiterjesztés: Conversus frater ... et praedicator ... reducerunt (*sc. fratrem Thomam*) in infirmariam, deponentes in medio in terram nudam, ... extensione pedum et manuum, ita factus est in modum crucis: GREG.GYÖNGY. *Vitae* 270 (p.197).

exterminator, -is m. [3]

Qui semper extitit pacis amator et zyzanie exterminator: 1343 *Urbk.Burgenland* V p.15.

exterminium, -ii n.

Usque ad exterminium et eiectionem a patria et bonorum confiscacionem: 1491 Katona, *Hist.crit.* XVII p.208.

exterreo, -ere

Exterret cunctos galeae mirabile fulgur: IAN.PANN. *Paneg.* 3,2,141.

extollo, -ere

Mariam ... tota Pannonia in regni fastigium extollit: BONF. III,1,40.

extorris, -e

Idcirco extorris longinquos lustru recessus: IAN.PANN. *Paneg.* 3,3,327.

extradivido, -ere (extra dividere)

Ex quo enim dicis, ut ipse (*sic ed.*) iobagiones adeo pauperes sunt, extunc, si necessarium erit, eis pro debito fruges extra dividere (*sic ed.*) debeas: 1516 *Erd.Muz.* 1911 p.189.

extrado, -are (extra darent) **ad 2a:** *sed subintellecto sensu in manus iudicum tradendi – kiad, bírói kézre ad:

Ut omnes fures, latrones et malefactores extra darent et non negarent existentes in eadem Kallo et ... eosdem malefactores extra dedissent et non negassent: 1351 Gáber, *Megye* p.211.

extraho, -ere késleltet?

Cum ob causas supradictas reditus ipsius sit in tantum extractus: 1524 Theiner, *Mon.Slav.* I p.584.

extrajudicialiter *adv.* [1]

Prepositus ... coram vobis ... contra premissum decretum extrajudicialiter suas scripturas producere fecit: 1506-1508 *M.Sion* 1866 p.384.

extremitas, -atis f.

Quo factum est, ut Rama, Servia, Gallicia ... et alia quam plurima fortalicia per eorum incuriam ab h oc regno sunt alienata adeo, ut dilaceratis extremitatibus verendum nobis sit, ne hostiles impetus iam eciam ad interiora convertant: 1505 *TT* 1839/VI p.66.

extremo *adv.* [1]

Puchocius et Petrus ... conquestivam relacionem litteris primarie ... regni Sclavonie bani extremoque capituli Zagradiensis approbarunt: 1369 *CD Croat.* XIV p.187.

extrico, -are [6]/3 **ad 1:**